162  
bell. In quo tamen & ipso insignis & non unius error est. Primum, quod firmamentum huius exceptionis ponunt in d. l. 6, que Zenonis est, cum ante constitutionem Justinianus in d. Nov. c. 2, nec in extraneis Falcidie aut Trebellianicas deducio prohiberi potuerit. Secundum, quia illa exceptione non est de regula, nam respicit tantum liberorum legitimam, quae eis ne nunc quidem sine iusta causa auferri potest, admissa vero duplicit in liberis detractione, de qua agimus quatuor sequent, quin detractio Trebellianica, i. qua non liberorum, sed cuiuslibet alterius hereditis jure conatur, in proliberis possit, nullus dubitat. Tertiò, quod solidi liberos & primi gradus excipiunt, cum excipiendi sint omnes, quibus legitima reliqui debet, quique ea non relicha de inofficio queri possunt, proinde patentes quaque: item fratres ac forores, consanguinei rogati hereditatem restituere turpi perire. Potrem, quod eadem exceptionem ponunt etiam ubi liberis heredes Falcidie aut Trebellianicas inventarii facere neglexerint: dico quo mox ex profecto. Plane si heres purè rogatus hereditatem restituere, eam statim quoque restituere, poterit exculari, eo quod ideo videatur omisita confessionem inventarii, quia id omnes jam non ad se, sed ad fideicommissarium pertinere existimat.

Proxima superiori questio est, an liberis causa non confessi inventarii amittant legitimam? Qui negant extraneum heredem ob non confessum inventarii amittere Trebellianicam, idem non potuerunt negare liberos ex eadem causa amittere legitimam. Sed tamen & qui affirmant ex ea causa extraneos amittere Trebellianicam, negant tamen liberos amittere legitimam. Et quamvis explorati juris sit, hanc esse poenam hereditis inventarii confessionem omittentis, quid privetur quarta Falcidie, tamen ob eamdem causam liberos non privari legitima longe pars maxima interpres pro comperto habent. Gail. 2. ob. 138. n. 14. Fachin. lib. 4. contro. 34. Chritfin. vol. 1. decr. 217. n. 6. & seqq. Ant. Fab. Cod. suo de jur. delibera. defin. 2. & adserat. Trebell. defin. 5. ubi in notis sit, neminem dubitare quin liberis salva maneat retentio legitimae, etiam inventarii facere neglexerint. Sed tamen non minus est, qui contrarium docuit. Salset. in auth. fed cum retractor. C. ad leg. Falcid. & in l. ult. 8. si quis autem. n. 4. C. de jur. delib. Sarmient. lib. 2. falcid. interp. c. 7. Covar. n. si heredes. 10. ext. de tifam. Cacheran. decr. 138. n. num. 2. usque ad 6. & inter alias quoque Cujac. in expof. d. Nov. l. etiamque sententiam etiam probatae suffit viro clarissimo D. Petro Cunto beato memoria College quondam meo,

in posterioribus ejus curis manuscriptis conservari, & veram esse ipsi quoque existimare. Enim vero si quodlibet ita, uti potius oportebat, proponeretur, an etiam in liberis ob inventarium non confessum locus esset presumptio *ad nos & auxiliarios*, quod hereditas fuerit solvendo, & si nihil sumpuissent, *ad nos & auxiliarios* quod legis & fideicommissi exolutis fatis adhuc ad quartam Falcidie aut legitimam iis supereperi appareret: nescio an multi hoc negaturi sint: nam sane cum Justinianus in d. Nov. l. c. 2. simpliciter & fine illa heredum distinctione loquuntur, eam ad heredes extraneos restringere difficile est. Quin idem Imperator in l. ult. 8. 1. §. 2. & §. fin. vero. C. de jur. delib. difinitio loquitur tam de suis hereditibus de immiscitibus, quam de extraneis adeutibus. Et cum utique etiam liberis inventarii facere tenetur, fieri negat, ut eo omnius non in eandem quoque ponam proper presumptionem, quam diximus, cum ceteri incidunt, ut & Falcidie beneficio prouentur, solidaque legata & fideicommissa praefare debeant, eti viries excedant patrimoniu. Sic igitur tenetur de propria substantia *ad nos & auxiliarios*, complectere legatos & fideicommissarios, a. Novell. c. 2. §. 2. in pr. qui color hic praetextus poterit deductiose aut retentio five Falcidie five legitimae, unam enim in liberis jure civili atque eamdem portionem haec dux hic efficiunt: unde & ipsa legitima a Papinius & Ulpiano & Falcidia appellatur in l. Papinius. 8. §. meminisse. 14. in fin. ff. de inoff. tifam. ut ab ipso Justiniano in l. qua numer. 31. C. de inoff. tifam. atque aucta legitimam etiam Falcidia in liberis autem intelligi debet. Goveanus, lib. 2. var. lec. c. 1. Cujac. ad Nov. l. c. 1. Quid quod ipsa superiore *ad nos & auxiliarios*, quam probavimus esse juri & de jure, non tam amittunt liberi legitimam, quam integrum jam habere presumuntur. Non magni itaque momenti sunt, quae objiciuntur: qualia quod legitima debetur tanquam ex alienum, quod non nisi ex causis, quae de inofficio querelam excludunt, amittuntur. Nam propriè loquendo legitima non est debitum, ac ne naturale quidem, quamvis ita proper certos effectus vocetur in l. Iustin. 36. 8. 2. C. de inoff. tifam. l. m. in pr. C. de impo. lucrat. defr. & adit. non confessi inventarii hereditate confunduntur actions, heretque quod sibi à defuncto deberunt, amittunt, l. ult. 8. in computatione. 9. C. de jur. delib. nec querela datur, nisi praeterit aut exhereditas: denique nec ex causa ingratitudinis aut inobedientie hanc sententiam defendimus, sed ex fupradicta ratione legis proutlmentis inventarii non facientes ipsi libi tatis profixisse: nisi quis